

**Constructii provizorii din containere
modulare cu spatii administrative si de
cazare, situat in mun. Balti str. Stefan cel
Mare si Sfint, 117**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2

Fundatii, scari, podeste

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: 675 063,28 lei

Întocmit in prețuri curente:

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Fundatii				
1	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M400 fr. 20-40	m3	55,72	442,05 47,80	24 630,87 2 663,26
2	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	949,00	116,64 57,94	110 687,56 54 981,26
3	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere - A240 d6mm	kg	87,15	28,51 3,23	2 484,63 281,91
4	CC01E1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere - A400 d8mm	kg	3 207,40	28,70 3,43	92 061,62 10 994,58
5	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate - A240 d6mm	kg	519,20	29,09 3,81	15 103,07 1 980,29
6	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate - A400 d10mm	kg	455,40	28,32 3,04	12 895,40 1 385,16
7	CA03L	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m	m3	138,48	1 459,53 36,21	202 115,51 5 014,36

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, beton armat clasa... C16/20				
Total			lei		459 978,66	
Total Fundatii					459 978,66	
Inclusiv salariu					77 300,82	
1.2. Scari, podeste						
8	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.	m3	0,10	78,70 78,70	7,87 7,87
9	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,08	1 380,75 275,25	110,46 22,02
10	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Sc1, Sc2, Sc3, Pd1)	kg	582,90	41,41 7,72	24 138,94 4 502,79
11	Pret de piata	Materiale de prindere - Ancora M16, L=230mm	buc	8,00	60,00 0,00	480,00 0,00
12	Pret de piata	Materiale de prindere - bulon M12 L=20mm cu piulita si saiba	buc	8,00	5,00 0,00	40,00 0,00
Total			lei		24 777,27	
Total Scari, podeste					24 777,27	
Inclusiv salariu					4 532,68	
Total			lei		484 755,93	
Total Lucrari de constructie					484 755,93	
Inclusiv salariu					81 833,50	
Total			lei		484 755,93	
CASM			24 %		19 640,04	
Cheltuieli de transport			4 %		15 763,74	
Total					520 159,71	
Cheltuieli de regie			5 %		26 007,99	
Total					546 167,70	
Beneficiu de deviz			3 %		16 385,03	
Total					562 552,73	
TVA			20 %		112 510,55	
Total deviz:					675 063,28	
Inclusiv salariu					81 833,50	

Întocmit:

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)